CAP. IV. De illuminatione puellæ.

Axonam [*Aisne*] fluvium nostrorum multi noverunt, in cujus partibus puella quædam fuerat, quam a cunabulis invisâ cæcitas tenebat. Hæc fere quadraginta annis tali fuerat inclusa carcere pœnali. Quam parentes tandem impositam vehiculo, instante die festo, longo exacto itinere inter cæteras vulgi frequentias, ad monasterium ducentes, perveniunt, illatisque voti sui muneribus, hanc quoque sancti meritis medendam offerunt. Neque hic defuit profusæ pietatis mysterium, nam longi mœroris angustias subito in gaudia commutavit. Quæ cæca venerat, illuminata recessit, ac postea plures vivens per annos, miraculum suum ipsa circumtulit.

CAP. V. De muliere cæca atque illuminata.

Aliud siquidem huic non ex toto dissimile virtutis opus gestum referimus super Coslam iudem fluvium (19). Quidam inter proximos habitans, nativum incolebat cespitem, qui videlicet a loco distare cernitur decem et octo ferme milliariis. Hic uxorem

(19) Cosla fluviolus, *Coste*, in pago Catalaunensi paulo supra urbem influit in Matronam, habetque vicum cognominem, ubi sepultus S. Gibrianus, ex Frodoardi lib. iv, cap. 9.

(20) Tempore scilicet domni Ebonis archiepiscopi,

A habuerat, quam passiva qualitas intra cæcitatem diu concluserat, quam conjux sollicitus per sancti hujus meritum credidit liberandam. Jumentum igitur stravit, hac superposita procedenti sanctæ celebritatis festivo conventu, sit ipse cum uxore cæca unus e circumstantium turba. Jamque pene itineris illi suo labore consummato, bino adhuc restante milliario, sensit etiam in via virtutem sancti Basoli, qui non est passus ut devota fides antequam laborem exsolveret, laboris præmio frustrata remaneret. Nam mox orbata femina malæ possessionis tenebras deserit, pinnaculum templi apertis oculis de longe respicit, gaudensque marito dixit: Gratias Deo et sancto Basolo, redditi luminis gratiam recognosco, atque ecclesiæ culmen fulgere video. Indeque se terræ protinus excutiens, nudatis pedibus reliquum itineris quod superfuerat, celeriter peragit. Ad templum gratias acturâ pervenit, et lætanti populo gaudia majora cumulavit.

CAP. VI. De quodam administratore Sperno nomine. Qualiter correptus fuit.

Non longe a nostra ætate (20) quidam religiosus vir et vitæ probabilis, Benedictus nomine, ipsius monasterii abbas et rector est constitutus, vir simplicitati studens, et altaris familiam juste et moderate gubernans. Qui Benedictus decus ecclesiæ spatiis ampliavit, et variis donariis exornavit, et post non modica vitæ suæ spatia bono fine quievit. Huic germanus frater, nomine Spernus, Pater est subrogatus, qui fraternis degenerans moribus, dirâ cupiditate correptus, vinoque ad os usque perflatus, cœpit sibimet aliquando dicere: Hic meus germanus prædecessor ignavia detentus, ut puto segnitie, ex lucris hujus familiæ nescivit sua lucra docte cumulare. Præcepit ergo ipse procuratori suo villarum incolas sibi tanquam ad puteal exhiberi; quos per varia distringens supplicia, sibi bona eorum posset violenter extorquere. Adest tremens et misera rusticanorum multitudo confusa, injustas sibi intentari pœnas considerat. Tunc ad notum cuncti recurrunt auxilium, protendant manus ad templum, flebili gemitu sanctum invocant Basolum. Nec ille plebis suæ diu quærelas sustinuit. Spernus malorum intentator et minarum spirans, nocturno silentio, in stratu suo divina virtute confunditur, sensum perdidit, medius crepuit, cum fetore nimio pessime vitam amisit. Familia tremore soluta, cuncti sunt instantibus periculis liberati.